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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/30-1 

Atassut 23. April 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om 

ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Kriminalisering af chikane af 

offentligt ansatte, kriminalisering af menneskeudnyttelse, styrket indsats mod seksuelt 

krænkende materiale, skærpende omstændigheder ved foranstaltningens fastsættelse, 

anbringelse af drabsdømte til fuldbyrdelse af en foranstaltning i lukket afdeling m.v)   

Straffeniveauet er for lavt – vi må handle! 

Fra Atassut ønsker vi en skærpelse af kriminalloven i Grønland samt retsplejeloven i Grønland. Det 

er afgørende at beskytte vores børn og unge, og det er især vigtigt at sikre en stærk beskyttelse af 

personer, der har været udsat for seksuelle overgreb. 

Vi har i dag en kriminallov i Grønland, men den er i de senere år i stigende grad ikke fulgt med den 

udvikling, vi som samfund gennemgår mod større selvstændighed. Lovgivningen bygger til dels på 

principper, som ikke længere er tidssvarende. Derfor er der behov for, at vi går videre med en 

fornyelse, så retsplejeloven og kriminalloven i Grønland sikrer gode rammer for de forurettede og 

samtidig medfører tydelige konsekvenser. 

Det er fuldstændig uacceptabelt med seksuelle overgreb mod vores børn – og naturligvis også 

seksuelle overgreb mod alle andre. Derfor er det nødvendigt at sikre, at personer, der har været 

udsat for seksuelle overgreb, beskyttes gennem en streng håndhævelse af lovgivningen. Det må 

blandt andet tages i betragtning, at gerningspersonen eksempelvis kan opholde sig i samme by eller 

bygd, hvilket betyder, at den forurettede gentagne gange kan blive konfronteret med 

vedkommende. 

Fra Atassut har vi en klar politik på kriminalområdet. For at sikre tryghed skal vi have rammer, hvor 

mennesket er i centrum, og hvor både ofre og deres nærmeste omgivelser beskyttes. Atassut har 

gentagne gange fremført, at en egentlig straffelov bør indføres i Grønland. Selvom vi er et lille 

samfund, er der nu et behov for forandring i tråd med befolkningens ønsker. I mange tilfælde 

opfattes sanktionerne som for milde. 

Atassut arbejder for, at der – ud over indførelsen af en straffelov i Grønland – inden for 

sundhedslovgivningen og lovgivningen om kriminalforsorgen skabes rammer for, at medicinsk 

kastration kan indføres over for personer, der har begået seksuelle overgreb. Det er samtidig vigtigt, 

at dette fastsættes i retsplejeloven, så domstolene får et klart grundlag for at træffe afgørelser. 

Atassut mener, at medicinsk kastration bør anvendes. Når personer, der har begået seksuelle 

overgreb mod mindreårige, skal reintegreres i samfundet, må det ske under langt strengere krav. 
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Derfor bør medicinsk kastration indgå som et krav ud over behandling. Vi kan ikke acceptere, at 

vores børn i fremtiden fortsat skal leve med de alvorlige psykiske konsekvenser af sådanne overgreb. 

Vi siger ofte politisk, at vi skal beskytte vores børn. Men det kan kun ske, hvis personer, der begår 

seksuelle overgreb, mødes med strengere sanktioner. Der er en betydelig risiko for gentagelse hos 

voksne, der har seksuel interesse i børn. Derfor vil jeg gentage: Medicinsk kastration bør indføres i 

Grønland. 

Vores ønske om ændringer i kriminalloven og retsplejeloven i Grønland er klart: Vi vil sikre 

beskyttelsen af vores børn og borgere samt styrke forebyggelsen. 

I det politiske arbejde skal vi ikke vurdere enkeltsager som dommere, men fastsætte de 

overordnede rammer. I Grønland kan nogle sanktioner i dag opleves som for milde. Med hensyn til 

beskyttelsen af ofrene er der behov for, at konsekvenserne af kriminalitet i højere grad svarer til 

nutidens forhold. Derfor bør en egentlig straffelov indføres i Grønland, så kriminalitet medfører 

tydelige konsekvenser. 

Personer, der begår seksuelle overgreb, kan i nogle tilfælde få meget korte fængselsstraffe, 

eksempelvis et halvt år eller lidt over et år. Det er ikke acceptabelt. Vi må skærpe lovgivningen, og 

en egentlig straffelov bør indføres som supplement til den nuværende retspleje. 

Fra Atassut prioriterer vi samfundets tryghed og ønsker at sikre en stærk beskyttelse af ofrene. 

Vores budskab handler ikke kun om fornyelse, men om at indføre løsninger, der er mere retfærdige 

og tidssvarende for samfundet. Derfor er det vigtigt med en stærk beskyttelse af ofrene – og tydelige 

konsekvenser for gerningspersoner. 

Atassut håber, at vores budskaber og begrundelser bliver hørt, og vi vil samtidig understrege, at 

medicinsk kastration bør indføres i Grønland. 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts forslag – men vi understreger behovet for at 

indføre en straffelov i Grønland. Tak. Vi henviser forslaget til behandling i Inatsisartuts Lovudvalg. 

 


